1

COMPRAS LICIT - PME

De: COMPRAS LICIT - PME <compraslicit2@extrema.mg.gov.br>
Enviado em: 14/12/2023 hh:mm: 11:57
Para: 'Rayssa Floriano - Bioclin'
Cc: 'Grupo Licitação'
Assunto: RES: Esclarecimento - Edital n° 11/2023.

Bom dia.

Obtive a seguinte resposta do setor técnico:

“A manutenção preventiva e corretiva acontece da mesma forma que já acontece hoje com os equipamentos que
temos aqui.
Uma vez que utilizarmos os reagentes da marca do equipamento o mesmo nos atende com a mão de obra das
manutenções preventivas e corretivas.”

Att.

De: Rayssa Floriano - Bioclin <rayssa.floriano@bioclin.com.br>
Enviada em: 13/12/2023 hh:mm:ss 16:12
Para: compraslicit2@extrema.mg.gov.br
Cc: Grupo Licitação <licitacao@bioclin.com.br>
Assunto: Esclarecimento - Edital n° 11/2023.

Prezados, boa tarde.

Gostaríamos de solicitar um esclarecimento quanto à manutenção preventiva e corretiva, no
edital  (Anexo I - ITEM 13) que está solicitando manutenção vitalício.

A solicitação da manutenção preventiva e corretiva vitalícia acaba deixando o processo com o valor
exorbitante e inviabilizando a competitividade do processo.

Edital Eletrônico n° 11/2023.
Processo Licitatório: 379/2023.

Aguardo retorno,

2

Atenciosamente.

RAYSSA FLORIANO

Licitação

+55 (31) 3439-5454

-

rayssa.floriano@bioclin.com.br